
 

 

Pag. 1/3 

(PA Digitale – Gara Erasmus+/ affidamento diretto fuori MePA n. 10/2020) 

OGGETTO: Erasmus+ Ricarica del conto corrente relativo alla macchina affrancatrice fornita dalla società 

Francopost srl in uso presso la sede dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus di Firenze. 

Decreto di impegno, liquidazione e pagamento. 

CUP: B59J22000160007 

CIG: Z1D35506E0 

Missione : “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – 

Classificazione COFOG 09 

Upb: 113.2946 spese postali voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.16.002 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 

2021-2027 abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;  

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 ter, 

viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca 

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con cui il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le precedenti 

programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia 

Nazionale designata per la gestione del   Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione 

Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
1
5
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
-
0
3
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

RICHIAMATA integralmente la procedura negoziata tramite Trattativa Diretta su MePA n.1123601 ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) e comma 6 del D. Lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio di noleggio e assistenza 

tecnica di n.2 macchine affrancatrici con bilancia e software da installare presso le sedi degli uffici delle Agenzie 

Erasmus+ di Roma e di Firenze per la durata di 24 mesi rinnovabile per ulteriori 24 mesi giusto decreto a 

contrarre n. 043483 del 09/12/2019; 

RICHIAMATA la procedura inerente il rinnovo del contratto di noleggio unicamente per la macchina affrancatrice 

in uso presso la sede dell’Agenzia Erasmus+ di Firenze per la durata di 24 mesi con matricola n. 54200002 

giusto decreto a contrarre n.  0045432 del 28/12/2021 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B” pervenuta da parte dalla coordinatrice dell’Agenzia 

nazionale dott.ssa Sara Pagliai, di provvedere alla ricarica del conto corrente postale dell’affrancatrice in uso 

presso la sede di Firenze per un importo pari a euro 3.500,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72); 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n.25 del 

16.02.2022), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di spese 113.2946 “spese postali” - Voce del Piano dei Conti Integrato 

U.1.03.02.16.002- dell’Esercizio Finanziario 2022 ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del 

Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n.18 del 17.02.2022) 

DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: Z1D35506E0 

RILEVATO che l’Amministrazione ha acquisito il documento che attesta la regolarità contributiva, ns. prot. n° 

5136 del 22.02.2022 ai sensi dell’art. 31 del D.L. n. 69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98/2013, 

nonché la dichiarazione circa il conto corrente dedicato sul quale effettuare il versamento dell’importo previsto 

per la macchina affrancatrice in uso presso la sede  di Firenze (ns Prot. n° 7672 del 02.03.2020)  

RITENUTO, quindi di poter procedere alla ricarica del conto corrente dedicato intestato a Francopost srl per  

l’ affrancatrice della sede di Firenze sul quale verranno addebitate le spese di affrancatura fruite dall’Agenzia; 

PRESO ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 della insussistenza di cause di conflitto di 

interesse anche potenziale nei confronti del Funzionario dell’Ufficio Affari Generali;    

 

 

DECRETA 

 

 

 di impegnare a favore della società Francopost srl con sede legale a Milano, Via Giuseppe Prina ,15,20154, 

codice fiscale: 01228580153 l’importo di euro 3.500,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72) sul 

capitolo di bilancio 113.2946 “spese postali” voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.16.002 - Esercizio 

Finanziario 2022 – Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni 

internazionali” – Classificazione COFOG 09; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
1
5
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
-
0
3
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

 di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla ricarica del conto corrente dedicato (ns prot 

n°7672 del 02.03.2020) di euro 3.500,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72) per l’affrancatrice 

in uso presso la sede di Firenze specificando il numero di matricola di riferimento 54200002; 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., la Dott.ssa Rita Bernabei, in possesso delle necessarie competenze; 

 di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché provveda agli 

adempimenti di sua competenza; 

 di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari,  

 di procedere a seguito del ricevimento della notifica del visto al versamento  dell’importo di euro  

3.500,00(esente IVA ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72) sul  c/c dedicato(ns prot n°7672 del 02.03.2020) . 

 di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 
Rita Bernabei 
  
                                                                                                               Il DIRETTORE GENERALE 
                           Flaminio Galli  
 
Visto 
Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
Francesca Fontani 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 
Agenza Nazionale Erasmus+ Indire 
Area Affari Generali e Servizi Giuridico Amministrativi 
cg/RB 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
1
5
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
-
0
3
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


